
Ročníkový test 6 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Jak se nazývá postupné osidlování nových území 

lidmi v pravěku? 

a) kolonizace 

b) migrace 

c) expanze 

d) invaze 

 

2) Co pravěcí lidé nejčastěji sledovali při svých cestách 

za potravou? 

a) hvězdy na obloze 

b) směr větru 

c) stáda zvířat a místa s vegetací 

d) řeky tekoucí na západ 

 

3) Který světadíl byl pravděpodobně osídlen lidmi jako 

poslední? 

a) Afrika 

b) Asie 

c) Evropa 

d) Amerika 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Jak se nazývaly dálkové obchodní cesty, které 

spojovaly východ s Evropou? 

a) Královské cesty 

b) Jantarové stezky 

c) Hedvábné stezky 

d) Solné cesty 

 

5) Jaký byl hlavní důvod pro stavbu rozsáhlé sítě 

římských silnic? 

a) usnadnění cestování obyčejných lidí 

b) rychlý přesun vojsk a zpráv 

c) podpora dálkového obchodu 

d) budování monumentálních staveb

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM. 

 

„Cesta dlouhá tisíc mil začíná jediným krokem.“ nechal se slyšet pravděpodobně první čínský filozof, učitel i politik.  

V návaznosti na jeho učení se rozvíjel konfucianismus, který výrazně zasáhl do dějin náboženství a kultury východní Asie. 

  

 

7) POJMENUJ MYTICKOU POUŤ, KTERÁ JE ZACHYCENA NA MAPĚ. 

 

 

  

číslo týmu: 

příjmení: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Konfucianismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie


SEŘAZOVAČKA – Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

8) Chronologicky seřaď události pravěkých a starověkých dějin. 

A) vynález zemědělství 

B) objevení ohně 

C) vznik prvních městských států v Mezopotámii  1)  2) 3) 4) 

D) migrace Homo sapiens z Afriky 

 

9) Chronologicky seřaď následující staroorientální civilizace podle doby jejich největšího rozkvětu. 

A) starověký Egypt  

B) starověké Řecko  

C) Římská říše       1)  2) 3) 4) 

D) Mezopotámie 

 

10) Seřaď následující způsoby dopravy a cestování podle toho, kdy se objevily. 

A) chůze a běh  

B) jízda na koni  

C) používání vozů tažených zvířaty    1)  2) 3) 4) 

D) plavba na lodích s plachtami 

 

11) Chronologicky seřaď následující objevy nebo výpravy. 

A) první plavba kolem Afriky (údajně Féničané)  

B) osídlení Austrálie prvními lidmi  

C) výprava Alexandra Velikého do Indie   1)  2) 3) 4) 

D) objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem 

 

12) Uspořádej do dvojic podle souvislosti. Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

A) HANNO MOŘEPLAVEC  1) řecký mořeplavec a geograf, který podnikl pozoruhodnou plavbu na severozápadní 

pobřeží Evropy, jeho zprávy hovoří o Británii, možná o Islandu 

B) KLEOPATRA VII.   2) asyrská královna, o které se vyprávěly příběhy o její moudrosti, vojenských úspěších  

a budování velkolepých staveb 

C) SEMIRAMIS   3) kartaginský mořeplavec (6. stol. př. n. l.), vedl výpravu podél západního pobřeží Afriky 

     4) mocná vládkyně a diplomatka, která ovlivňovala politiku Římské říše 

D) HATŠEPSUT   5) žena egyptského faraona, prosazovala rozsáhlé stavební projekty a organizovala 

obchodní výpravy 

E) ARTEMISIA I. Z KÁRIE  6) královna, která bojovala na straně egyptského faraona Peršanů proti Řekům 

v námořní bitvě u Salamíny, projevila velkou odvahu a strategické myšlení, čímž si získala 

F) PYTHEAS Z MASSALIE   respekt i na nepřátelské straně 

 

A) B) C) D) E) F) 

 



Ročníkový test 7 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Kterou událostí započaly vikingské nájezdy  

do Evropy? 

a) vyplenění Lisabonu a Sevilly 

b) útok na fríské pobřeží 

c) vyplenění kláštera v anglickém Lindisfarne 

d) útok na Hamburk 

 

2) Jak se nazývala cesta římského krále do Říma  

za účelem zisku císařského titulu? 

a) římská cesta 

b) římská jízda 

c) císařská cesta 

d) císařská jízda 

 

3) Jak nazýváme skupinu obchodníků nebo poutníků? 

a) konvoj 

b) karavela 

c) karavana 

d) kruciáta 

 

 

 

 

 

 

 

4) Na jaké místo musí vykonat 

muslim pouť alespoň jednou za život? 

a) Mekka 

b) Medina 

c) Bagdád 

d) Jeruzalém 

 

5) Jednoslovné označení pro husitské loupeživé 

výpravy, ***** jízdy, je slovo *****. 

a) středověké – rejsy 

b) sveřepé – rejsy 

c) spanilé – rejsy 

d) stíhací – rejsy 

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM. 

 

Narodil jsem se v 9. století na území dnešního Řecka a můj život byla jedna velká cesta. Se svým bratrem jsme zavítali  

na slovanská území v Černomoří i ve střední Evropě, kde jsme místní obyvatelstvo srozumitelně seznamovali 

s křesťanstvím a zároveň jsme je vyvazovali ze závislosti na Východofranské říši. Své činy jsme posléze museli obhajovat 

před papežským stolcem, ale uspěli jsme. Já jsem na rozdíl od svého bratra v Římě zůstal, stal se členem řeholní komunity 

a přijal nové jméno, pod kterým mě zná více lidí než pod mým rodným jménem. Po své smrti jsem zde byl pohřben  

se všemi poctami, a to v důsledku nařízení samotného papeže. 

 

7) POZNEJ UDÁLOST 12. STOLETÍ NA OBRÁZKU 

VYGENEROVANÉM PROSTŘEDNICTVÍM AI.  

číslo týmu: 

příjmení: 



SEŘAZOVAČKA – Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

8) Chronologicky seřaď události vojenských tažení českých panovníků. 

A) drtivá porážka u Nikopole 

B) účast na 2. křížové výpravě 

C) založení Královce        1) 2) 3) 4) 

D) první bitva národů 

 

9) Chronologicky seřaď území podle toho, kdy byla osídlena Vikingy. 

A) Newfoundland 

B) Island 

C) Grónsko          1) 2) 3) 4) 

D) Irsko 

 

10) Chronologicky seřaď objevné události. 

A) Bartolomeo Diaz stanul na mysu Dobré naděje 

B) Magalhãesova výprava obeplouvá zemi 

C) Vasco da Gama doplouvá do Indie      1) 2) 3) 4) 

D) Vasco Núñez de Balboa spatřuje Tichý oceán 

 

11) Chronologicky seřaď události španělských dějin 15. století. 

A) Kolumbus jmenován admirálem plavby mířící na západ 

B) sňatek Isabely Kastilské a Ferdinanda Aragonského 

C) objevení Ameriky        1) 2) 3) 4) 

D) konec španělské reconquisty 

 

 

12) Uspořádej do dvojic podle souvislosti. Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

A) POUTNÍK    1) člověk, který zemřel pro svou víru 

B) MISIONÁŘ   2) člověk žijící mimo společnost, o samotě, přemýšlí o Bohu a modlí se k němu 

C) SVĚTEC    3) člověk, který jako první šířil křesťanství; některý mohl být i učedníkem Krista 

D) POUSTEVNÍK   4) člověk, který míří k posvátnému místu 

E) APOŠTOL    5) příkladný křesťan, se kterým bývají spojovány zázraky či mučednická smrt 

F) MUČEDNÍK   6) člověk, který šíří křesťanství (synonymum: věrozvěst) 

 

A) B) C) D) E) F) 

 

 

 

 

 

  



Ročníkový test 8 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Kde skončil útěk francouzského krále Ludvíka XVI. 

z Francie do zahraničí? 

a) Versailles 

b) Vendée 

c) Varennes 

d) Vichy 

 

2) Do kterého města byla postavena parní železnice 

nejdříve? 

a) Tábor 

b) Bechyně 

c) Břeclav 

d) České Budějovice 

 

3) Jak se nazývá náboženský obřad, slovníky 

označovaný jako „prosebný průvod věřících“? 

a) pouť 

b) procesí 

c) posvícení 

d) přijímání 

 

 

4) Který objevitel ve 

službách Ruského carství 

stál u počátku osidlování 

Aljašky? 

a) Vitus Bering 

b) Willem Barents 

c) Dmitrij Jakovlevič Laptěv 

d) Chariton Prokfjevič Laptěv 

 

 

5) Německá cesta za sjednocením byla završena 

prusko-francouzskou válkou, na jejímž počátku byla 

touha získat jedno francouzské území. Které? 

a) Champagne 

b) Burgundsko 

c) Alsasko-Lotrinsko 

d) Pikardie

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM. 

 

Výše je zmíněna parní železnice. Já jsem však v českých zemích stál u zrodu elektrifikované dráhy. Elektřina je se mnou 

neodmyslitelně spjata, protože s ní souvisí snad mé veškeré vynalézání a konstruování, a to nejen související s dopravou. 

Vedle elektrické železnice, jejíž pravidelný provoz byl slavnostně zahájen 21. června 1903, jsem zdokonalil i prostředek 

městské hromadné dopravy, tedy elektrickou tramvaj. 

 

7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU.  

číslo týmu: 

příjmení: 



SEŘAZOVAČKA – Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

8) Chronologicky seřaď události pruského tažení z roku 1866. 

A) pražský mír 

B) bitva u Hradce Králové 

C) bitva u Trutnova      1) 2) 3) 4) 

D) hlavní stan Prusů v Mikulově 

 

9) Chronologicky seřaď národy podle toho, kdy začaly kolonizovat Severní Ameriku. Rozuměj, nemáme na mysli 

založení prvních stálých sídel, ale postupné pronikání do nitra světadílu, jeho mapování atd. 

A) Španělé 

B) Nizozemci 

C) Francouzi        1) 2) 3) 4) 

D) Angličané 

 

10) Seřaď místa střetů podle postupného pronikání Turků na Balkán. 

A) Vídeň 

B) Konstantinopol  

C) Moháč        1) 2) 3) 4) 

D) Budín 

 

11) Chronologicky seřaď státy podle toho, kdy je navštívil Petr I. Veliký při své cestě po Evropě. 

A) Anglie 

B) Braniborsko 

C) Nizozemsko       1) 2) 3) 4) 

D) Polsko 

 

 

12) Uspořádej do dvojic podle souvislosti. Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

A) KORZÁR   1) profesionál vykonávající svou činnost za mzdu  

B) PURITÁN   2) prohlášení významného člověka církve za blahoslaveného 

C) ŽOLDÁK   3) člověk přísných mravních zásad, první anglicky mluvící kolonista amerického kontinentu 

D) KANONIZACE  4) přenos ostatků svatého 

E) BEATIFIKACE  5) osoba pověřená činností, která škodí konkurenčnímu státu na moři 

F) TRANSLACE  6) prohlášení významného člověka církve za svatého 

 

A) B) C) D) E) F) 

 

 

 

 

  



Ročníkový test 9 
 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 

1) Jak se nazývá proces přistěhování cizinců do země  

za účelem trvalého usídlení?  

a) emigrace  

b) tranzit  

c) imigrace  

d) repatriace 

 

2) Jaký byl jeden z hlavních důvodů masové evropské 

emigrace do Spojených států amerických v 19. století? 

a) touha po dobrodružství a poznání nových kultur  

b) politická stabilita a vysoká životní úroveň v Evropě  

c) náboženská a politická perzekuce, ekonomická 

chudoba a vidina lepší budoucnosti  

d) povinná vojenská služba v evropských armádách 

 

3) Která významná objevná cesta počátku 20. století 

dosáhla jižního pólu?  

a) výprava Františka Běhounka  

b) výprava Roberta Falcona Scotta  

c) výprava Jana Eskymo Welzla 

d) výprava Roalda Amundsena 

 

 

 

 

 

 

 

4) Jak se nazývá nucené 

opuštění vlasti jednotlivcem nebo skupinou obyvatel  

z politických, náboženských nebo jiných závažných 

důvodů?  

a) turismus  

b) emigrace  

c) migrace  

d) exil 

 

5) Která vlna imigrace do Československa byla 

významná po druhé světové válce?  

a) příchod německého obyvatelstva  

b) návrat československých legionářů  

c) příchod řeckých dětí a uprchlíků v důsledku občanské 

války v Řecku  

d) masová imigrace z USA

 

6) HÁDEJ, KDO JSEM. 

 

22. října 1938 jsem se svou manželkou Hanou absolvoval svou první cestu letadlem. Cestovali jsme do Londýna, kam 

jsem se po nucené abdikaci uchýlil. I přesto, že jsem neměl být politicky aktivní, obnovili jsem hned po příletu kontakty 

s britskými přáteli a postupně jsem stanul v čele československého zahraničního odboje. Čs. exilová vláda byla Velkou 

Británií prozatímně uznána v červenci 1940, plného uznání jsem dosáhl 18. července 1941, kdy SSSR i Velká Británie 

definitivně uznaly československou exilovou vládu. 

 

7) POZNEJ STAVBU NA OBRÁZKU. 

 

  

číslo týmu: 

příjmení: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1941
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sov%C4%9Btsk%C3%BD_svaz


SEŘAZOVAČKA – Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

8) Chronologicky seřaď následující události související s migrací a vysídlením ve 20. století.  

A) nucené vysídlení Němců z Československa   

B) velká migrační vlna z venkova do měst v souvislosti s industrializací  

C) emigrace československých občanů po komunistickém převratu 1) 2) 3) 4) 

D) hledání azylu uprchlíky z válkou zasažené Jugoslávie  

 

9) Chronologicky seřaď následující významné objevitelské a průzkumné expedice 20. století. 

A) dosažení severního pólu Robertem Pearym  

B) první sólový let Charlese Lindbergha přes Atlantik  

C) dosažení nejhlubšího bodu Marianského příkopu posádkou batyskafu Trieste  1) 2) 3) 4) 

D) první člověk na Měsíci v rámci programu Apollo 11 

 

10) Chronologicky seřaď následující technologické inovace, které ovlivnily cestování ve 20. století.  

A) rozšíření proudových letadel v civilní dopravě  

B) masové rozšíření osobních automobilů  

C) zdokonalení lodní dopravy a zaoceánských parníků      1) 2) 3) 4) 

D) vývoj vysokorychlostních železnic (např. TGV, Šinkansen) 

 

11) Chronologicky seřaď osobnosti dle data jejich narození. 

A) Elon Musk – zakladatel společnosti SpaceX 

B) Neil Armstrong – první muž na Měsíci 

C) Sergej Koroljov – zakladatel sovětského vesmírného programu    1) 2) 3) 4) 

D) Valentina Těreškovová – první žena ve vesmíru 

 

 

12) Uspořádej do dvojic podle souvislosti. Své odpovědi piš do předtištěných kolonek. 

 

A) EMIGRACE  1) odliv vzdělaných a kvalifikovaných lidí z jejich rodné země do zahraničí 

 

B) AZYL   2) ochrana poskytnutá státem osobě, která uprchla ze své vlasti kvůli ohrožení 

 

C) DIASPORA  3) opuštění vlastní země za účelem trvalého nebo dlouhodobého usazení se v jiné zemi 

 

D) BRAIN DRAIN 4) rozptýlení určitého etnického nebo národnostního společenství z jejich původní vlasti  

   do jiných částí světa 

E) INTEGRACE  5) přistěhování se do cizí země za účelem trvalého nebo dlouhodobého pobytu 

 

F) IMIGRACE  6) proces začleňování se přistěhovalců do společnosti hostitelské země v různých aspektech  

   života 

 

A) B) C) D) E) F) 

 


